
	10 – quarta-feira, 22 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da 
competência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, 
de 12 de maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da 
Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, autoriza o exercício de Camila 
Vieira Lourenço,masp 752.891-2, ocupante de cargo de provimento 
efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental,na Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de MinasGerais - HEMOMINAS.

Kênnya Kreppel Dias Duarte
 Subsecretária de Gestão de Pessoas

21 1765158 - 1

O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso da 
competência que lheconfere o artigo 1º da Instrução Normativa SUGESP 
nº 01, de 22 de abril de 2020, considerando aResolução Conjunta 
SEPLAG/AGE/CGE Nº 9720 de 02 de agosto de 2017,concede, 
afastamento a partir de 1/2/2023, nos termos do inciso IV do artigo 
1º do Decreto nº 15.077/72, inciso III do artigo 38 da Constituição da 
República, para exercer mandato eletivo de Vereador do Município de 
Alfenas, a LUCIANO GUILHERME FELIPE LEE, Masp 1278625 / 7, 
ocupante de cargo da carreira deProfessor de Educação Básica (PEB), 
Nível I, Grau A, admissão 3, lotadona Secretaria de Estado de Educação 
(SEE), com opção pelo subsídio do mandato eletivo de Vereador.

21 1765172 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 033, DE 17 DE MARÇO DE 2023
Altera a Resolução Seplag nº 22, de 22 de março de 2022, que designa 
servidores para compor o Grupo Gestor da política de teletrabalho 
no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, e a 
Resolução Seplag nº 113, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre 
a implementação do regime de teletrabalho a que se refere o Decreto nº 
48.275, de 24 de setembro de 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
no uso da atribuição que lhe confere o § 1º, inciso III do art. 93 da 
Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 7º da Lei nº 
23.674, de 9 de julho de 2020; no inciso III do art. 8º do Decreto nº 
48.275, de 24 de setembro de 2021; §2º do art. 5º da Resolução Seplag 
nº 113, de 23 de dezembro de 2021; e art. 2º da Resolução Seplag nº 51, 
de 25 de julho de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º – O art. 1º da Resolução Seplag nº 22, de 22 de março de 2022, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1º ...................................................................................................
I – ............................................................................................................
j) Mariana Procópio de Castro Lima, Masp nº 752.949-8, como titular.
III – .........................................................................................................
a) Henrique Freitas Dias, Masp nº 1.482.937-8, como titular;
b) Rodrigo Guerra Furtado, Masp nº 669.638-9, como titular;
c) Priscila Fialho Del Giudice, Masp nº 752.831-8, como suplente.
................................................................................................................
............” (NR)
Art. 2º – Os anexos I e II da Resolução Seplag nº 113, de 23 de 
dezembro de 2021, passam a vigorar, respectivamente, acrescidos da 
redação contida nos anexos I e II desta Resolução.
Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de março de 2023.

 Belo Horizonte, 17 de março  de 2023.
 Luísa Cardoso Barreto

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO I
(a que se refere o art. 2º desta Resolução)

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AUTORIZADAS 
A ADOTAR O REGIME DE TELETRABALHO NA 

MODALIDADE DE EXECUÇÃO INTEGRAL
“..............................................................................................................

UNIDADE
LIMITE MÁXIMO DE SERVIDORES QUE 

PODERÃO ADERIR AO TELETRABALHO NA 
MODALIDADE DE EXECUÇÃO INTEGRAL

GAB: Assessoria 
Estratégica Sem restrições

......................................................................................................” (NR)

 ANEXO II
 (a que se refere o art. 2º desta Resolução)

 UNIDADES ADMINISTRATIVAS AUTORIZADAS 
A ADOTAR O REGIME DE TELETRABALHO NA 

MODALIDADE DE EXECUÇÃO PARCIAL
“..............................................................................................................

UNIDADE
CRITÉRIOS PARA 

EXECUÇÃO 
PARCIAL

LIMITE MÁXIMO DE 
SERVIDORES QUE 
PODERÃO ADERIR 

AO TELETRABALHO 
NA MODALIDADE DE 
EXECUÇÃO PARCIAL

GAB: Assessoria 
Estratégica

4 dias de trabalho 
presencial e 1 diade 
teletrabalho por 
semana

Sem restrições

.....................................................................................................” (NR)
21 1765503 - 1

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERVIDOR

ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS 
E FUNÇÕES PÚBLICOS

A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outubro 
de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos.
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, 
alínea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA A:
 SAMELLA SILVA DE ANDRADE -Masp 1518514-3, PEB/PEB.
-SRE METROPOLITANA B:
 PLINIO DE FREITAS JUNIOR -Masp 1064571-1, PEB(EM AFAST.
PREL.)/PEB.
-SRE METROPOLITANA C:
 ALCIONE APARECIDA FERREIRA -Masp 1145762-9, PEB/PEB; 
DENILZA FERREIRA FELIX FRANCISCO -Masp 1108371-4, 
EEB/PROFESSOR(SANTA LUZIA); RENATA ALESSANDRA DE 
MOURA -Masp 1019438-9, PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE 
ESCOLA)/PEB; GLAUCIA APARECIDA GOMES PRATES -Masp 
0452326-2, EEB/PEB.
-SRE DE BARBACENA:
ADAO VIEIRA DA SILVA FILHO -Masp 0264241-1, 
PEB(APOSENTADO)/TÉCNICO DE EDUCAÇÃO (BARBACENA 
- APOSENTADO RPPS).
-SRE DE CAMPO BELO:
 JULIANA APARECIDA SILVA RESENDE -Masp 1334363-7, 
PEB/PROFESSOR(PERDÕES); ISABEL CRISTINA DA SILVA 
INACIO -Masp 1411051-4, ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/
PEB; TAYNARA RODRIGUES REIS RESENDE -Masp 1456493-4, 
PEB/PEB; RIZIA BASTOS PEREIRA -Masp 1106318-7, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PROFESSOR(PERDÕES); 
SILVIA HELENA DE SOUZA LEITE -Masp 0389424-3, PEB/
TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM ASSISTÊNCIA - ASSISTENTE 
SOCIAL(INGAÍ); ROGERIA FERNANDES VIEIRA LEAO -Masp 
0598217-8, PEB/PEB; ROSA DIVINA DO COUTO -Masp 1456998-2, 
PEB/PROFESSOR(CRISTAIS).
-SRE DE CURVELO:
 CLEUZA MARIA FIGUEIREDO LOUREDO -Masp 0438294-1, 
PEB(APOSENTADO)/ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); 
ERISNETE FERNANDES DE SOUZA -Masp 1486484-7, PEB/PEB.
-SRE DE DIVINOPOLIS:
LUIS FERNANDO CAMPOS -Masp 1441611-9, PEB/
PROFESSOR(COLÉGIO TIRADENTES PMMG); LUCIANA 
APARECIDA ALVES SILVA -Masp 1508187-0, PEB/PEB; ELEUZA 
REZENDE DA SILVA -Masp 1145978-1, PEB/PROFESSOR(LUZ); 
CARLA MARIA DE ALMEIDA PINTO -Masp 1509800-7, PEB/PEB; 
JOSE FERNANDO DA SILVA COSTA -Masp 1476133-2, PEB/PEB; 
MARIA TEREZA CARVALHO FARIA SILVA -Masp 1281680-7, PEB/
PEB; SAMANTA LUIZA ANDRADE E ARAUJO -Masp 1501876-5, 
PEB/PEB; MARIA MARTA DOS SANTOS OLIVEIRA -Masp 
1075092-5, PEB/PEB; JESSICA SANTOS FRAGA BROCHADO 
-Masp 1486102-5, PEB/PEB; SUZIMAR HELENA RESENDE -Masp 
1010566-6, PEB/PROFESSOR(PIRACEMA).
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
 ROBERTA CHRYSTINA MENDES DE PAULA MONTE -Masp 
1358637-5, PEB/PEB.
-SRE DE GUANHAES:
MARIA DAS GRACAS LOBO SILVA -Masp 0942231-2, PEB/PEB.
-SRE DE ITAJUBA:
 RUHVILHER LUIZ DE LIMA -Masp 1383479-1, PEB/
PROFESSOR(CRISTINA); MELINA COLI PEREIRA DUARTE 
-Masp 1112366-8, PEB/PROFESSOR(CARMO DE MINAS).
-SRE DE ITUIUTABA:
 GISELE MARTINS FERNANDES DE OLIVEIRA -Masp 1244544-1, 
PEB/SUPERVISOR PEDAGÓGICO(CAPINÓPOLIS).
-SRE DE JANAUBA:
KENIA MABILY SANTOS DE OLIVEIRA -Masp 1464943-8, PEB/
PEB; KARLA LUDMILLA MAURICIO RIBEIRO -Masp 1405938-0, 
EEB/PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA(ESPINOSA); 
TAMIRES LIMA FAGUNDES -Masp 1344514-3, PEB/PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA(ESPINOSA); NIVIA APARECIDA 
DOS SANTOS SOUZA -Masp 1005096-1, PEB/SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA(RIO PARDO DE MINAS).
-SRE DE JUIZ DE FORA:
 JANETE DA SILVA -Masp 1442624-1, PEB/PROFESSOR(SÃO 
JOÃO NEPOMUCENO).
-SRE DE LEOPOLDINA:
 JOZIANE RUFINO LAU -Masp 0663574-2, PEB/PEB; ROSILENE 
RESENDE BARBOSA -Masp 1417297-7, PEB/PROFESSOR DE 
APOIO(LEOPOLDINA).
-SRE DE MONTE CARMELO:
 JOELENE TEIXEIRA SILVA FARIAS -Masp 1309483-4, PEB/
MONITORA DE CRECHE (MONTE CARMELO); MARA RUBIA DE 
SOUZA -Masp 1416734-0, PEB/PROFESSOR MUNICIPAL(MONTE 
CARMELO).
-SRE DE MONTES CLAROS:
 DICIULA SOPHIA SILVA OLIVEIRA -Masp 1438793-0, PEB/
ESPECIALISTA - SUPERVISOR ESCOLAR(OLHOS-D AGUA).
-SRE DE PARA DE MINAS:
 ALESSANDRA CONCEICAO DE AGUILAR QUARESMA -Masp 
0965640-6, PEB/PROFESSOR(PARÁ DE MINAS); HELIABE 

XAVIER NOGUEIRA -Masp 1230558-7, PEB/PEB; RAFAELA 
ASSIS DA SILVA BARBOSA -Masp 1515617-7, ATB(AUXILIAR DE 
SECRETARIA)/PEB; JOSILENE FERREIRA TAVARES DA SILVA 
-Masp 1406677-3, PEB/EEB; RONALDO ADRIANO SOARES 
-Masp 0977156-9, PEB/EEB; MERCIA MORATO DE MENEZES 
-Masp 1092213-6, PEB(APOSENTADO)/PEB; ANA DE OLIVEIRA 
GUIMARAES GAUDIOSO -Masp 1057382-2, PEB(APOSENTADO)/
PEB.
-SRE DE PASSOS:
 ARILDA APARECIDA DA SILVA VIEIRA -Masp 1518501-0, PEB/
PROFESSOR DE APOIO(PIUMHI); GERUZA DE LIMA -Masp 
1419679-4, PEB/PROFESSOR DE APOIO(PASSOS).
-SRE DE PATOS DE MINAS:
 MYLENE DA SILVA CANEDO -Masp 1067942-1, PEB(EXERCENDO 
VICE-DIRECAO)/PEB.
-SRE DE POUSO ALEGRE:
 ELENICE DE SOUSA MENDES -Masp 1201684-6, PEB/EEB; 
RAFAELLY GOMES DE LIMA SILVEIRA -Masp 1270497-9, 
ANE(TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, EXERCENDO 
DAD-4)/PEB.
-SRE DE SAO JOAO DEL REI:
 ELIETE APARECIDA DE OLIVEIRA -Masp 0884824-4, PEB/PEB; 
ANGELA APARECIDA DE RESENDE SANTOS -Masp 0863024-6, 
ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PEB.
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
NEIVA DE FATIMA LEMOS GARCIA -Masp 0977878-8, PEB/
PROFESSOR(MONTE SANTO DE MINAS); TALITA CRISTINE 
PEREIRA -Masp 1409610-1, PEB/PROFESSOR(ESTADO DE SÃO 
PAULO); IVAN RIBEIRO DA CUNHA -Masp 1232405-9, PEB/PEB; 
FERNANDA RODRIGUES BATISTA SILVA -Masp 1509154-9, 
ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PEB.
-SRE DE TEOFILO OTONI:
THAIS LAGES FARIAS -Masp 1383669-7, EEB/PROFESSOR 
I(NOVO CRUZEIRO); MARIZETE OLIVEIRA DOS SANTOS -Masp 
1457285-3, PEB/PEB; VIVIANE DO NASCIMENTO SANTOS 
-Masp 1271279-0, PEB/ATB(EXERCENDO FGD-1).
-SRE DE UBA:
 RODRIGO APARECIDO SOARES -Masp 1119935-3, PEB/
PROFESSOR(VISCONDE DO RIO BRANCO); LARISSA CRISTINA 
FURTADO FERRARI -Masp 1319837-9, ATB/PROFESSOR(UBÁ).
-SRE DE UNAI:
 MONICA ALVES RODRIGUES -Masp 0879069-3, PEB/
PROFESSOR(UNAÍ); MARIA JOSE SOUZA PAIVA ESTRELA 
-Masp 0892748-5, PEB/PROFESSOR(ARINOS); ROSILMAR 
CARDOSO DE JESUS -Masp 1390835-5, ATB(AUXILIAR DE 
SECRETARIA)/PROFESSOR(URUCUIA).
-SRE DE VARGINHA:
 MONIQUE DA SILVA FERREIRA -Masp 0667063-2, PEB/
EDUCADOR INFANTIL (VARGINHA); ERICA CRISTINA DA 
SILVA -Masp 1169233-2, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/
PROFESSOR(VARGINHA); CATARINA DE SOUZA FREIRE 
SILVA -Masp 0974195-0, PEB/PROFESSOR(ALFENAS); LUCIA 
APARECIDA SANTOS -Masp 1085619-3, PEB/PEB; LARISSA 
MELO PEREIRA -Masp 1472709-3, PEB/PEB; ELIANE VILELA 
LOPES -Masp 0604940-7, PEB/EEB; LUCIENE BROGI DE PAULA 
GIRARDELLI -Masp 1082822-6, PEB/PEB; CRISTIANE SILVA 
DOS SANTOS BORGES -Masp 1246749-4, PEB/PEB; MARCOS 
PAULO DE SOUZA REIS -Masp 1400578-9, PEB/PEB; ANA MARIA 
OLIVEIRA -Masp 0837777-2, PEB/PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA(GUAPÉ); DANIELSON FERNANDES ZAMBOTI -Masp 
1508595-4, PEB/PEB.

A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outubro 
de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA A:
 RIBANA RODRIGUES NEVES -Masp 0640287-9, PEB/TECNICO 
BANCARIO NOVO(CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF). - Por 
não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não 
ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de 
TECNICO BANCARIO NOVO(CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
- CEF) de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do 
Decreto Estadual 45.841/2011; LIDIA CARLA NICOLAU PEREIRA 
-Masp 1178159-8, PEB/PROFESSOR(BELO VALE). - Por não haver 
compatibilidade de horários.
-SRE DE ARACUAI:
 NAPOLEANA DA SILVA NETO CRUZ -Masp 1409736-4, PEB/PEB. 
- Por não haver compatibilidade de horários; MARCLENE GUSMAO 
FRANCA -Masp 1215172-6, PEB/ORIENTADOR SOCIAL (ITINGA). 
- Por não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por 
não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos 
de ORIENTADOR SOCIAL de natureza técnica ou científica, nos 
termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011; EDNA SHEILA 
RODRIGUES CHAVES SILVA -Masp 0961156-7, PEB/PEB. - Por não 
haver compatibilidade de horários.
-SRE DE CARANGOLA:
 ELIANE DE LIMA PEREIRA SAMAGAIO ROCHA -Masp 
0599953-7, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.

-SRE DE CURVELO:
 MARLENE RODRIGUES RAMOS DE OLIVEIRA -Masp 
0953208-6, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PEB. - Por não 
haver compatibilidade de horários.
-SRE DE DIVINOPOLIS:
MARIA LUCIA CHAGAS MORAIS -Masp 1160139-0, PEB/
PROFESSOR(MEDEIROS). - Por não haver compatibilidade de 
horários; ROGERIO FRANCISCO MORAIS -Masp 1327538-3, PEB/
PROFESSOR(MEDEIROS)/VEREADOR (CÂMARA MUNICIPAL 
- MEDEIROS). - Por não haver compatibilidade de horários; 
ADRIANA VARELA DE OLIVEIRA SILVA -Masp 0597298-9, PEB/
PROFESSOR(ITAÚNA). - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE GUANHAES:
 ROSANA RODRIGUES DE JESUS GOMES -Masp 1196436-8, 
PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários; ENILDA 
DE PAULA ANDRADE -Masp 1207009-0, PEB/AUXILIAR 
DE BIBLIOTECA(CANTAGALO). - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar 
ser o cargo, emprego ou função públicos de AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA(CANTAGALO) de natureza técnica ou científica, nos 
termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011; ANGELITA 
AMARAL SOARES -Masp 0844100-8, PEB/PEB. - Por não haver 
compatibilidade de horários
-SRE DE JANAUBA:
 EDNALVA BRITO DE OLIVEIRA -Masp 1314405-0, PEB/
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA(ESPINOSA). - Por não 
haver compatibilidade de horários; ELIZABETE LAURENCIA DA 
SILVA -Masp 0839565-9, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade 
de horários.
-SRE DE LEOPOLDINA:
VANDA LUCIA ROCHA SILVA -Masp 1213268-4, PEB/PEB. - Por 
não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE MONTE CARMELO:
LILIA CRISTINA COSTA BORGES -Masp 1398604-7, PEB/
PROFESSOR(ESTRELA DO SUL)/REGENTE DE TURMA 
(ESTRELA DO SUL). - Por não se enquadrar nas exceções 
constitucionais permitidas. - Por não ser a acumulação de mais de 
dois vencimentos ou proventos de aposentadoria referentes a cargos, 
funções ou empregos públicos constitucionalmente aceitos.
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
PAULA CARLOS DE ALMEIDA SILVA -Masp 1496362-3, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários; JOAO MARCOS 
DE FREITAS -Masp 1509080-6, PEB/PEB. - Por não haver 
compatibilidade de horários; DENISE BATISTA BORGES -Masp 
1518569-7, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE UBA:
 SUZANA SABINO VIDIGAL CORREIA -Masp 1098660-2, PEB/
EEB. - Por não haver compatibilidade de horários.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, 
tendo em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, 
e no Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento 
aos interessados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes 
recursos, devidamente homologados pela Superintendente Central de 
Administração de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, nos termos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da 
Instrução Normativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem 
para arquivamento ou opção.

DEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 LADYJULIA CORDEIRO VIEIRA -Masp 1496398-7.
-SRE DE DIAMANTINA:
 TAILMA DA CONCEICAO NUNES -Masp 0598122-0.
-SRE DE DIVINOPOLIS:
 KARINE DANIELE CUNHA -Masp 0664211-0. JOAO OTAVIANO 
PEREIRA DA SILVA -Masp 0762410-9. ZELIA MARIA MORAIS 
RESENDE -Masp 0763907-3. TATIANE TAMIRES DE OLIVIERA 
CUNHA PEREIRA -Masp 1498166-6.
-SRE DE JANAUBA:
MARTA FRANCISCA ARAUJO CANGUSSU -Masp 1379479-7.
-SRE DE PASSOS:
 DANIEL SILVA VIANA SCOPA -Masp 0597865-5.
-SRE DE PATROCINIO:
 ELIANA LOURENCO DA SILVA SOUZA -Masp 1148504-2.
-SRE DE PONTE NOVA:
MARIA DA GLORIA PINTO COSTA -Masp 1163638-8.
-SRE DE UBA:
 LETICIA APARECIDA DE LIMA SOARES -Masp 1109090-9.

INDEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
 JACQUELINE DOS REIS SILVA -Masp 1210626-6. 

21 1765336 - 1

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE CARACTERIZAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO/DOENÇA OCUPACIONAL
MASP/CPF NOME PROTOCOLO TIPO RESULTADO MOTIVO
 1.136.550-9 DENIZETE DE ARAUJO BRAZ S/N ACIDENTE DE TRABALHO REGISTRO DE ACIDENTE DE TRABALHO CARACTERIZADO NÃO SE APLICA

21 1765226 - 1

COMUNICAÇÃO : 0709/2023
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 06378541 
Carla Soares Costa – EEB – 2 - Aguas Vermelhas - 5 - 27/02/2023 
A 03/03/2023 - 158.I, 06402903 Mariete Silva Guimaraes – PEB – 3 
- Santo Antonio do Jacinto - 75 - 01/01/2023 A 16/03/2023 - 158.I, 
06402903 Mariete Silva Guimaraes – PEB – 3 - Santo Antonio do 
Jacinto - 290 - 17/03/2023 A 31/12/2023 - 158.I, 08431165 Jocemara 
Costa Coimbra Barros – ANE – 3 - Almenara - 365 - 01/01/2023 A 
31/12/2023 - 158.I, 09327909 Joao Carlos Ferraz Machado – PEB – 3 
- Pedra Azul - 150 - 01/02/2023 A 30/06/2023 - 158.I, 09327909 Joao 
Carlos Ferraz Machado – PEB – 1 - Pedra Azul - 150 - 01/02/2023 
A 30/06/2023 - 158.I, 12393971 Jane Solari Capuchinho Amaral – 
PEB – 3 - Jacinto - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 158.I, 14713275 
Ramon Queiroz Souza – PEB – 1 - Aguas Vermelhas - 1 - 13/02/2023 
A 13/02/2023 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 09686270 Edgard Botelho de Faria – PEB – 1 - 
Ponto dos Volantes - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 03270220 Rosalia Emilia Ferreira de Sousa – PEB 
– 2 - Aracuai - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 158.I, 09356973 
Carla Andrelia Souza e Silva – EEB – 1 - Itaobim - 365 - 01/01/2023 
A 31/12/2023 - 158.I, 09396599 Andrea Batista da Cruz – PEB – 1 - 
Jenipapo de Minas - 60 - 02/01/2023 A 02/03/2023 - 158.I, 09396599 
Andrea Batista da Cruz – PEB – 2 - Jenipapo de Minas - 60 - 
02/01/2023 A 02/03/2023 - 158.I, 09396599 Andrea Batista da Cruz – 
PEB – 1 - Jenipapo de Minas - 120 - 03/03/2023 A 30/06/2023 - 158.I, 
09396599 Andrea Batista da Cruz – PEB – 2 - Jenipapo de Minas - 120 
- 03/03/2023 A 30/06/2023 - 158.I, 12277463 Marlon Jose de Sales – 
PEB – 3 - Jose Goncalves de Minas - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 
- 158.I, 12277463 Marlon Jose de Sales – PEB – 4 - Jose Goncalves 
de Minas - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 158.I, 13386909 Regina 
Aparecida Ferreira Santos – PEB – 1 - Aracuai - 30 - 01/02/2023 A 
02/03/2023 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12140679 Debora Gomes de 
Souza Amorim – ASEDS – 1 - Aracuai - 40 - 02/01/2023 A 10/02/2023 
- 158.I, 12140679 Debora Gomes de Souza Amorim – ASEDS – 1 
- Aracuai - 79 - 13/03/2023 A 30/05/2023 - 158.I, 12362158 Carlos 
Henrique Oliveira Cardoso – ASP – 2 - Almenara - 22 - 21/12/2022 A 
11/01/2023 - 158.I

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao, 03611621 Natan 
Pereira – AGOV – 1 - Aracuai - 8 - 10/03/2023 A 17/03/2023 - 158.I, 
03611621 Natan Pereira – AGOV – 1 - Aracuai - 15 - 23/02/2023 A 
09/03/2023 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 06370365 
Cleide Mara Meireles Pereira – PEB – 2 - Medina - 5 - 25/07/2022 A 
29/07/2022 - , 14161830 Cosme Cardoso Fonseca – ASB – 1 - Medina 
- 5 - 13/02/2023 A 17/02/2023 - 
Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 08463093 
Ailza da Silva Santos – SEIV – 1 - Pedra Azul - 273 - 01/01/2023 A 
30/09/2023 - , 08655615 Rosemary Goncalves Cunha – ASB – 1 - 
Almenara - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - , 09795998 Vilma Alves 
de Carvalho Caires – PEB – 1 - Mata Verde - 365 - 01/01/2023 A 
31/12/2023 - , 10108843 Tereza Cristina Soares Chaves – ASB – 1 - 
Pedra Azul - 181 - 01/01/2023 A 30/06/2023 - , 10473460 Marileide 
Pereira dos Santos – PEB – 1 - Jordania - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 
- , 11310430 Daniela Gad Matos Rodrigues – EEB – 1 - Pedra Azul - 
242 - 01/01/2023 A 30/08/2023 - 

37ª SRE - Teofilo Otoni, 09355991 Jusimara Mendes da Cruz – PEB – 
2 - Ponto dos Volantes - 181 - 01/01/2023 A 30/06/2023 - , 09355991 
Jusimara Mendes da Cruz – PEB – 1 - Ponto dos Volantes - 181 - 
01/01/2023 A 30/06/2023 - 
43ª SRE - Aracuai, 09338922 Alberto Ferreira Barreto – ASB – 1 - 
Virgem da Lapa - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - , 09814781 Jose 
Carlos Dias de Oliveira Silva – ASB – 1 - Berilo - 211 - 01/01/2023 A 
30/07/2023 - , 10348407 Kely Adriana Rodrigues Pedroso Sousa – PEB 
– 1 - Francisco Badaro - 273 - 01/01/2023 A 30/09/2023 - , 10351542 
Jane Aparecida Mendes dos Santos Fagundes – PEB – 1 - Itaobim - 359 
- 01/01/2023 A 25/12/2023 - , 10553121 Joelma da Silva Jorge – ATB 
– 1 - Medina - 180 - 02/01/2023 A 30/06/2023 - , 10553121 Joelma da 
Silva Jorge – PEB – 2 - Medina - 180 - 02/01/2023 A 30/06/2023 - , 
11443595 Weny de Fatima Soares Trindade – PEB – 2 - Itinga - 359 - 
01/01/2023 A 25/12/2023 - , 11588423 Geralda Neude Loyola – PEB 
– 1 - Coronel Murta - 365 - 01/01/2023 A 31/12/2023 - 

COMUNICAÇÃO : 0740/2023
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 08876773 
Roseanne Jacqueline de Oliveira – PEB – 2 - Gouveia - 2 - 13/03/2023 
A 14/03/2023 - 158.I, 09413022 Maria Afonsa Costa dos Santos – PEB 
– 3 - Rio Vermelho - 31 - 10/03/2023 A 09/04/2023 - 158.I, 09676180 
Patricia Luciana Barroso de Miranda – PEB – 2 - Diamantina - 5 - 
13/03/2023 A 17/03/2023 - 158.I, 09676180 Patricia Luciana Barroso 
de Miranda – PEB – 1 - Diamantina - 5 - 13/03/2023 A 17/03/2023 - 
158.I, 11009107 Ana Paula dos Santos Melo – PEB – 5 - Diamantina - 
4 - 14/03/2023 A 17/03/2023 - 158.I, 11576121 Carlos Henrique Alves 
de Oliveira Pimenta – PEB – 4 - Itamarandiba - 31 - 12/03/2023 A 
11/04/2023 - 158.I, 14501134 Christiano Avila dos Santos – PEB – 2 - 
Diamantina - 14 - 13/03/2023 A 26/03/2023 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 06113922 
Andreia Barbosa de Amorim – PEB – 1 - Capelinha - 20/03/2023  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04356507 
Maria Elizabeth Barbosa – PEB – 2 - Leme do Prado - 60 - 07/03/2023 A 
05/05/2023 - , 04404240 Vitoria Regina Couto – EEB – 2 - Diamantina 
- 60 - 08/03/2023 A 06/05/2023 - , 06113922 Andreia Barbosa de 
Amorim – PEB – 2 - Capelinha - 90 - 13/03/2023 A 10/06/2023 - 

COMUNICAÇÃO : 0742/2023
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 23ª SRE - Muriae, 06654818 
Walsencleber da Silva Meireles – PEB – 1 - Muriae - 22 - 10/03/2023 
A 31/03/2023 - 158.I, 12813630 Ana Paula Rodrigues Gravina – 
PEB – 4 - Muriae - 10 - 08/03/2023 A 17/03/2023 - 158.I, 12965976 
Jorge Antonio Serenario Ribeiro – PEB – 2 - Muriae - 1 - 09/03/2023 
A 09/03/2023 - 158.I, 13119896 Carlos Augusto Veggi de Souza – 
PEB – 3 - Muriae - 6 - 03/03/2023 A 08/03/2023 - 158.I, 13119896 
Carlos Augusto Veggi de Souza – PEB – 3 - Muriae - 3 - 27/02/2023 
A 01/03/2023 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14373344 Joao Henrique Neves 
Neto – ASP – 1 - Muriae - 2 - 10/03/2023 A 11/03/2023 - 158.I

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303220047590110.


